INDICAÇÃO N° 015/2013
AUTOR: VEREADOR SALVADOR SILVA ASSIS

ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA TRANSMISSÃO DO SINAL DA TV
SANTA CRUZ, PARA O POVOADO DE SÃO JOÃO DO MONTE.

                          O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância
das reivindicações que recebeu da população da comunidade onde reside, na
forma regimental INDICA à Mesa que, depois de ouvido o Plenário, seja  oficiado o
Chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de  determinar ao órgão
competente da Prefeitura Municipal a aquisição de equipamentos de
transmissão de sinal da TV Santa Cruz, para o Povoado de São João do
Monte.

JUSTIFICATIVA

 A presente proposição reflete um grande anseio e uma justa reivindicação
da população de São João do Monte, considerando que aquela comunidade há
vários meses não dispõe do sinal da afiliada da Rede Globo em nossa região.
Assim, a população carente que não dispõe de condições para adquirir antenas
parabólicas fica sem acesso à informação, cultura e entretenimento proporcionados
pela programação diária da Rede Globo.

 Situação semelhante de ausência do sinal da TV Santa Cruz, foi vivenciada
pela população da sede do Município, em decorrência da retirada dos
transmissores da torre local, conforme noticiado pela imprensa.

 Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 07 de março de 2013.

SALVADOR SILVA ASSIS
Vereador